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АНОТАЦІЯ

Красівський О.М. Структура, семантика та функціонування термінів

масмедійної сфери в сучасній англійській мові. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу структурно-семантичних і

функціональних аспектів термінотворення сучасної англійської мови у

масмедійній сфері, які характеризуються тенденцією розвитку та появою нових

фахових, семантичних смислів терміна, які корелюючи зі словами

загальновживаної лексики.

У дисертаційній праці головно зосереджено увагу на аналізі та виявленні

усієї палітри нових смислів – термінів масмедійної сфери, їх семантичного

наповнення та функціонального потенціалу у спеціальних текстах, висвітлено

тенденції розвитку фахової терміносистеми на основі структурно-семантичних,

фразеологічних, та функційних параметрів терміна сфери масмедіа.

Акцентовано увагу на неологічних процесах та міжмовних впливах на сучасну

англійську терміносистему масмедіа, яка потребує стандартизації, та

кодифікації досліджуваних термінів, а також увиразнення прагматичних

чинників, що впливають на появу та узус нових терміноодиниць мас медіа.

Aктуальність дисертаційної праці визначається потребою у знаннях про

теоретично-методологічні засади дослідження, відтак зумовлена необхідністю

аналізу перманентної появи спеціальної лексики масмедійної сфери,

важливістю та специфікою цієї галузі у сучасному масмедійному просторі. З

огляду на це, також випливає нагальна потреба проаналізувати вектор еволюції

масмедійного терміна від статики до динаміки, що уможливлює окресленість

перспектив досліджуваної терміносистеми в сучасних реаліях масмедійної

індустрії. Разом із динамічним розвитком друкованих масмедійних засобів,

інформаційно-комунікаційних технологій, триває процес поновлення та
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збагачення спеціального термінного корпусу англійської мови, новими

лексичними терміноодиницями на позначення термінів та понять масмедійної

сфери.

Поява нових термінів масмедійної сфери, що виникають у процесі дії

імпліцитних лінгвістичних законів еволюції фахової мови, пов’язана з

розвитком спеціальної сфери науки, як от: законів аналогії, мовної економії,

тенденції до однотипності тощо. Задля адекватного розуміння структурно-

семантичного та функціонального потенціалу терміна необхідно не лише

з’ясувати його морфологічну структуру, багатство його семантики, що

відрізняють термін від загальновживаної лексики, а також його специфіку у

контекстуальному фаховому формативі. У науковій праці, окремо

аргументовано на тому, що терміни на позначення масмедійної сфери

відрізняються від слів загальновживаної лексики чіткою семантичною

окресленістю меж і специфічним відтворенням спеціальних понять їх

прагмалінгвістичним потенціалом. Стверджується, що у процесі експлікації

інтегрованої, спеціальної інваріантної ознаки (семи), досягається остаточне,

адекватне розуміння усіх прихованих смислів масмедійного терміна.

У дисертаційній праці, здійснено детальний, теоретичний і практичний

аналіз наукових праць за тематикою дослідження англомовної мас-медійної

сфери, висвітлено суть досліджуваної понятійно-термінологічної системи, її

лексико-семантичні, структурні і функціональні аспекти. Аналіз вибірки

термінів мас медійної сфери засвідчив, що разом з такими первинними

способами термінотворення як морфологічний, словотвірний, вторинна

номінація є високопродуктивною у термінотворенні мас-медійної сфери.

У дисертації акцентовано увагу на тому, що термінологія субмови мас-

медіа формує окрему галузеву терміносистему з її понятійно-термінологічним

апаратом, лексико-семантичним, прагмалінгвістичним потенціалом.

Задіяні структурно-семантичний метод та аналіз словникових дефініцій

уможливили виявлення шляхів поповнення термінології масмедійної сфери,

виокремлення морфологічних, семантичних дериватологічних, термінотвірних

4

моделей. Засадничими методологічними критеріями аналізу сучасної

англійської термінології масмедійної сфери є залучення базових семантичних

категорій, а саме узагальненого значення (інваріанта) та диференціальних

смислів, що корелює з різними об’єктами навколишньої реальності та

актуалізуються у фаховому мовленні через процеси термінотворення та

смислотворення.

З’ясовано, що комплексний аналіз структурних і семантичних параметрів

термінологічних одиниць досліджуваної сфери сприяв виокремленню

найпродуктивніших моделей утворення нових термінів, які виконують

сигніфікативну, денотативну та конотативну функції у спеціальних текстах мас-

медійної сфери.

Матеріалом дослідження відібрано терміни на позначення масмедійної

сфери, із лексико-графічних джерел, інтернетресурсів і спеціальних текстів.

Емпіричним матеріалом слугувала картотека із 1420 термінів. Терміни

досліджуваної сфери охоплюють різні сучасні англомовні медіа тексти.

Наукова новизна дисертації полягає в аналізі імпліцитного наповнення

мас-медійного терміна, з’ясування процесів появи нових смислів та

екпланаторності їх семантичного значення, формулювання нових науково-

методологічних тенденцій розвитку фахової мови мас-медіа.

Висунуто ідею про те, що саме узагальнене, абстраговане інваріантне

значення терміна уможливлює “міграцію” терміна з однієї терміносистеми в

іншу, функціонуючи водночас як загальновживане слово, і як термін

спеціальної сфери. Важливим тут є процес абстрагування мислення та

подальше виокремлення інваріантного значення з його численних дефініцій у

словниках і спеціальних текстах.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає у тому, щоб

описати термін із властивим йому абстрагованим інваріантним компонентом,

який набуває різних контекстуальних диференційних смислів, виявити

іманентні ознаки, які є комунікативно-релевантними та забезпечують

функційні можливості терміна у фаховій реалізації, тобто проаналізувати його
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семну структуру, семантику у лексикографічних джерелах і спеціальних

текстах сучасної англійської мови масмедійної сфери.

Теоретико-методологічною основою дослідження слугують праці з

термінознавства, лінгвістики, семантики, галузевого термінознавства,

мовознавства та інші. Дослідження термінології сфери масмедіа зумовлена

загальною спрямованістю сучасних медіалінгвістичних досліджень на

виявлення особливостей творення терміна його структури, семантики та

функціонування.

Практична вартість дисертаційних результатiв полягає у можливості

використовувати її ключові твердження й ілюстративний матеріал у

навчальному процесі, зокрема у курсах: лекцій з медіа лінгвістики, спецкурсу

словотвору, термінотворення сучасної англійської мови, в укладенні галузевих

тлумачних словників масмедійного спрямування.

Перспективний напрям подальших досліджень вбачається у

комплексному аналізі численних нових смислів на основі актуалізації

диференційних, градаційних і потенційних сем. Залучені у дисертаційній праці

дослідницькі методи та методика сприятимуть усебічному аналізу

лінгвокультурологічних і лінгвопрагматичних аспектів інших фахових мов у

різних національних варіантах сучасної англійської мови. У результаті

проведеного дослідження поглиблено знання про терміни мас-медіа, як складні

термінні структури, уточнено їх смислове наповнення, їх дефініцію, розкрито

семантику та прагматику.

У першому розділі ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ ТЕРМІНІВ

МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ В АНГЛІЙСЬКІЙ МОВІ критично проаналізовано

теоретико-методологічні засади та напрями дослідження термінології

масмедійної сфери у сучасній англійській мові, описано результати отримані

іншими дослідниками, опрацьовано теоретичні праці з тематики дослідження,

подано загальні та прогностичні аспекти запропонованої у дисертації моделі

дослідження масмедійного терміна та його поняття.
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У другому розділі МЕТОДОЛОГІЯ ТА МЕТОДИКА ДОСЛІДЖЕННЯ ТЕРМІНІВ

МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ досліджено та проаналізовано основні методологічні

засади англійських термінів масмедійної сфери, викладено ключову методику

“значення-смисл” та методи аналізу. Аргументовано, що для творення термінів

масмедійної сфери характерні усі основні методи та підходи, за допомогою

яких відбувається поповнення та збагачення лексичного фонду сучасної

англійської мови. Стверджується, що терміни на позначення масмедійної сфери

відрізняються від слів загальномовної лексики чіткою семантичною

окресленістю меж і специфічним відтворенням спеціальних понять. У цьому

розділі також описано поетапну методику дослідження термінів масмедійної

сфери.

У третьому розділі СТРУКТУРНІ ТА СМИСЛОВІ КОМПОНЕНТИ УТВОРЕННЯ

ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ проаналізовано способи утворення та

термінологічний потенціал моно та полі семанта термінів масмедійної сфери,

висвітлено феномен конверсивності у процесі творення термінів, з’ясовано

роль узагальненого інваріантного значення у парадигматиці системи мови та

численні змінні смисли у синтагматиці системи мовлення. Зазначено, що

процес метафоризації в утворенні термінів масмедійної сфери у сучасному

англомовному тексті є домінуючим.

У четвертому розділі СЕМАНТИЧНІ ТА ФУНКЦІОНАЛЬНІ ПАРАМЕТРИ

ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ розглянуто синонімічно-антонімічні зв’язки у

процесі формування терміносистеми англійської мови, описано процеси

контактування мов та їх взаємовплив у поповненні термінів масмедійної сфери.

У розділі проаналізовано також семантико-функціональний потенціал

неологізмів та запозичень до сучасної англійської терміносистеми масмедіа.

Зазначено, що відкритий доступ до іншомовного контенту дає можливість мас

медійній неологічній та запозиченій лексиці органічно проникати в англійську

мову, збагачуючи та поповнюючи її.

Ключові слова: термінологія масмедійної сфери, методика «значення –

смисл», морфологічні способи творення термінів, терміносистема, структурно-
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семантичні характеристики, конверсія, смислотвірна функція терміна,

метафоризація, синонімічно-антонімічні зв’язки, контактування мов,

запозичення, неологізми.

ABSTRACT

Krasivskyi O.M. Structure, semantics and functioning of mass media terms

in modern English.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

03 "Humanities", specialty 035 "Philology." - Ivan Franko National University of

Lviv, Lviv, 2023.

The dissertation research is devoted to the analysis of structural, semantic and

functional aspects of term formation in modern English in the media sphere, which

are characterized by the tendency of development and emergence of new professional

semantic additions of the term and its meanings, thus being in close connection with

the words of common vocabulary.

The research is mainly focused on the analysis and identification of the entire

palette of new meanings - media terms, their semantic content and functional

potential, and highlights the trends in the development of the professional

terminology system based on the structural, semantic, phraseological, and functional

parameters of the media term. The research focuses on neological processes and

cross-linguistic influences on the modern English mass media terminology, which

ultimately requires standardization and codification of the studied terms, as well as

the emphasis on pragmatic factors that influence the emergence and usage of new

terms.

The relevance of the dissertation is determined by the need for knowledge

about the theoretical and methodological foundations of the study, thus it is

conditioned by the need to analyze the wide emergence of special vocabulary of the

massmedia sphere, the importance and specificity of this field in the modern

massmedia space. In view of this, there is a need to analyze the vector of the term's
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evolution from statics to dynamics, which makes it possible to outline the prospects

of the studied terminology in the current realities of scientific and technological

progress. Along with the rapid development of print media, information and

communication technologies, the process of updating and enriching the special term

corpus of the English language, English in particular, with new lexical units to denote

terms and concepts of the massmedia sphere is dynamic.

The emergence of new terms in the massmedia sphere, which are permanently

created on the basis of implicit linguistic factors in the evolution of professional

language, is also related to the linguistic laws of the development of a special field of

science, such as the laws of analogy, language economy, the tendency to

homogeneity, etc. In order to adequately understand the structural, semantic and

functional potential of a term, it is necessary not only to find out its morphological

structure, the richness of its semantics, which distinguish the term from common

vocabulary, but also its specificity in the contextual professional format. The research

paper separately argues that the terms for the massmedia sphere differ from the words

of the general vocabulary by a clear semantic delineation of boundaries and a specific

reproduction of special concepts of the irpragmalinguistic potential. It is in the

process of explicating the integrated, special invariant feature (seven) that we achieve

a final, adequate understanding of all the hidden meanings of a massmedia term.

The dissertation provides a detailed, theoretical and practical analysis of scientific

works on the topic of the English-language massmedia sphere, highlights the essence

of the studied conceptual and terminological system, its lexical and semantic,

structural and functional potential. The analysis of a sample of massmedia terms has

shown that, along with such primary methods of term formation as morphological

and syntactic, secondary nomination is the most productive in the term formation of

massmedia, and the use of the key complex methodology "meaning-sense" makes it

possible to explicate the most hidden implicit meanings of the term.

The dissertation comprehensively investigates the lexical-semantic and

linguistic-pragmatic aspects of the massmedia terminosystem, and finds that the

terminology of the massmedia sublanguage forms a separate branch terminosystem
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with its conceptual and terminological apparatus, productive lexical-semantic and

pragmalinguistic potential for creating new special concepts.

The structural-semantic method and the analysis of dictionary definitions made

it possible to identify ways to replenish the terminology of the massmedia sphere, to

distinguish morphological and semantic derivational, term-formation models were

key to the analysis of the factual material. The fundamental methodological criteria

for analyzing the modern English terminology of the massmedia sphere are the

clarification and allocation of basic semantic categories in the word-term, namely the

generalized meaning (invariant), which correlates with various objects of the

surrounding reality and is actualized in professional speech through the permanent

processes of term formation and meaning making. It has been found that a

comprehensive analysis of the structural and semantic parameters of the

terminological units of the studied sphere contributed to the identification of the most

productive models of new term formation, which primarily perform signifying,

denotative and connotative functions in special texts of the massmedia sphere.

The analysis is carried out in order to explicate all semantic nuances of the

terminological units of the massmedia sphere comprehensively covers the structural,

lexical-semantic and functional aspects of the English professional language for

special purposes.

The research material was selected from lexical and graphic sources, Internet

resources, and special texts.

The empirical material was a card index of 1420 terms. The terms of the

studied sphere cover various contemporary English-language media texts and theories

of medialinguistics. The scientific novelty of the dissertation lies in a comprehensive

analysis of the implicit content of massmediaterms, clarification of the processes of

emergence of new terms and the extensiveness of their semantic meaning, and the

formulation of new scientific and methodological trends in the development of the

professional language of massmedia. The key is the methodology of semantic

analysis of the term "meaning-sense" based on the postulation that different meanings

of the same sign at the level of speech are not different variants of the same invariant,
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but the result of a creative, abstracted combination by a native speaker of a semantic

invariant in the paradigm of the language system with variable concepts in the

syntagm of speech.

It is argued that it is the generalized, abstracted invariant meaning of a

terminological unit that allows a term to "migrate" from one terminosystem to

another, functioning both as a common word and as a term of a special field. Equally

important in the novelty of the study is the process of abstraction of thinking and the

subsequent isolation of the invariant meaning from its numerous definitions in

dictionaries and special contextual texts.

The theoretical significance of the dissertation research is to describe the term

with its inherent abstracted invariant component, which acquires different contextual

differential meanings, to identify the immanent features that are communicatively

relevant and provide the functional capabilities of the termin professional realization,

that is, to analyze its semantic structure, semantics in lexicographic sources and

special texts of modern English in the mediasphere.

The theoretical and methodological basis of the study are works on

terminology, linguistics, semantics, sectoral terminology, linguistics, and others. The


[…]


смислами. Можемо із впевненістю аргументувати, що різні значення

полісеманта – це різні реалізації його потенціалу у відповідно різні одиниці

його актуалізації у мовленні. Фактично, активна роль тут належить не

контексту, а узагальнюючій абстрагуючій діяльності мислення комуніканта,

завдяки котрій і можемо пояснити феномен термінологічної полісемії у мас-

медіа.

Полісемія як динамічне функціонування сукупності сем полісеманта у

мовній діяльності слід розглядати з позиції інваріанта та його смислів, за

допомогою комунікацій мови у відповідному синтагматичному оточенні

актуалізує релевантну сему (ознаку), диференціюючи різні смисли того самого

терміна. Тобто, термінологічний потенціал моно та полісеманта аналізованої

мас-медійної сфери володіє потужним імпліцитним семантичним та

функціональним потенціалом, що впливає на продуктивність та еволюцію

досліджуваного термінологічного фонду.

На наше переконання, одне полісемантичне слово-знак співвідноситься у

плані мови з одним і лише одним інваріантним змістом, а в плані мовлення з

одним і лише одним змінним смислом. Отже, полісемія терміна - одна з його

найсуттєвіших семантичних ознак, що проявляється у різних терміносистемах,

мас-медійної сфери зокрема, що дає змогу раціонально використовувати

смислотвірний потенціал терміна.

Стверджуємо, що явище конверсії є найпродуктивнішим способом

утворення та поповнення термінологічного фонду мас-медійної сфери

сучасної англійської мови. Покликаючись на аналіз прикладів конверсій

спостерігаємо зростання обсягу термінологічних одиниць досліджуваної

терміносистеми, створених на основі конверсійних моделей.

У процесі аналізу прикладового матеріалу зосереджено увагу на

чотирьох основних різновидах конверсії: вербалізація, субстантивація,

ад’єктивація, адвербіалізація. Зазначені способи словотворення за своїми
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структурними особливостями поділяються на: морфологічні, морфолого-

синтаксичні та синтаксичні. Динамічне використання конверсії, її

функціонування у мас медійному тексті створює додаткові інтенції

привертання уваги до таких текстів та якісно підвищує їх експресивність та

емоційність.

Конверсія як динамічний процес розвитку термінологічного фонду є

внутрішнім законом розвитку сучасної англійської мас-медійної мови,

поповнення його запасу. Поширеність конверсії переконливо свідчить про

системність мови, оскільки в її основі перебуває залежність способів

словотворення від граматичного складу мови і типових структурних способів.

У цьому плані, конверсія привертає увагу не лише своєрідністю зовнішнього

вираження, але й внутрішньою характеристикою / виключною варіативністю та

гнучкістю семантичних та смислових зв’язків. Відтак за допомогою конверсії у

мас-медійних текстах актуалізується імпліцитно прихована інформація. Тому

явище конверсії вимагає детальнішого аналізу та фіксування особливостей

свого функціонування, оскільки цей процес є одним із найпродуктивніших

способів словотворення сучасної спеціальної англійської мови.

Спектр досліджень метафори постійно розширюється, адже вона охоплює

повністю антропологічний вектор розвитку мовознавства. У термінологічному

сенсі досліджуване явище існує у двох основних значеннях – метафора у

контексті мислення (думки) і у площині мови.

Метафори у нашому розумінні теж семантично неподільні і виражають

цілісне значення, але на відміну від інших одиниць, вони мають умотивоване

значення. Тобто у своєму компонентному складі метафори включають

інваріантний узагальнений компонент, який сприяє мотивації її значення

загалом. Таке розуміння є суттєвим у висвітленні теоретичних питань

метафорики, розкритті когнітивного механізму творення метафоричного

смислотворення, кореляції семантики цілого терміносполучення.

Проаналізовані терміни мас-медійної сфери у процесі виявлення

структурно-семантичних особливостей та функціонування розвивають і
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збагачують семний склад інваріантних значень і позначають інші ознаки

об’єктів чи понять інших класів як основ семантичної опозиції, виконуючи при

цьому функції семантичних диференційних ознак (смислів). Синонімічно-

антонімічні зв’язки в англомовному термінотворенні мас-медійної сфери без

сумніву кваліфікуємо, як своєрідну парадигматичну єдність у складі лексико-

семантичної системи фахової мови. Синонімія, антонімія як системно

утворювальні категорії англійської фахової мови є невідʼємним чинником

термінотворення.

Дослідження мас-медійного терміна як системи взаємопов’язаних

лексичних, фразеологічних та стилістичних мовних засобів, методів і методик

дослідження, залучення теоретико-методологічної бази нових лінгвістичних

напрямів, уможливлюють обґрунтування структури, семантики та прагматики

мас-медійного терміна.

У процесі активного контактування мов запозичення нових термінів є

проявом інтегративних процесів, що здійснюються у межах терміносистеми

мас-медійної сфери. Фактологічний матеріал англомовних термінів у сфері

мас-медійного дискурсу уможливлює зробити такі висновки: термінологія

англомовних мас-медіа включає спеціальну загальномовну лексику,

професійний жаргон, і є не від’ємним компонентом мовно – культурної

комунікації та компетентності; мас-медійна сфера, яка тісно пов’язана із

засобами масової інформації, уможливила простежити семантичний розвиток

та функціонування мас-медійного терміна на шляху поповнення та збагачення

мови професійного спілкування; мовно-культурні тенденції притаманні

термінології англомовної мас-медійної сфери.

Аналіз запозичень та формування словникового складу англійської мови

є потужним дослідницьким арсеналом, де може бути залучений увесь

термінологічний корпус одиниць, що позначають мас-медійну сферу з метою

експлікації його глибинного смислотвірного та функціонального потенціалу.

Як засвідчило наукове дослідження, термінологічні одиниці мас-медійної

сфери віддзеркалюють структурні, лексико-семантичні та функційні параметри
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особливості сучасної фахової англійської мови. З погляду морфологічної

структури, терміносистема мас медіа – надзвичайно цікавий об’єкт

лінгвістичного дослідження.

Аналіз англійської термінології мас-медіа засвідчив, що

найчисленнішими і найпродуктивнішими способами її утворення є процеси

смислопородження та смислорозмежування у ментальному континуумі

комуніканта. Одним з пріоритетних напрямів дослідженняв важаємо лінгво-

когнітивний, який розкриває цю палітру терміна в його динаміці та

еволюційного розвитку.

Запропонована методика та отримані результати дають змогу виконувати

лінгвістичний аналіз складної філологічної проблеми значення слова–терміна,

утворення його нових смислів на підставі актуалізації диференційних,

градаційних і потенційних сем.

Комплексний та кількісний аналіз терміносистеми мас-медійної сфери

дає підстави дійти висновку, що її структурно-семантичні характеристики

розглядаємо у площині узагальненого інваріанта та змінних смислів, їхніх

глибинних і когнітивних утворень. Тому з’ясування параметрів функціонування

термінів уможливлює експланаторність виникнення та транспозиції тих самих

термінів у різних фахових підмовах, мас-медійної зокрема.

Оскільки термінологія мас-медійної сфери перебуває в епіцентрі

соціальної уваги, то у загальномовному просторі сучасної англійської мови

натрапляємо на значну кількість фразеологізмів, які своїм походженням

сягають сучасної англомовної сфери мас-медіа. Серед них є такі, що давно

увійшли до термінного фонду, а також і ті, що перебувають на шляху

фразеологізації. З огляду на залучення наукових підходів до вивчення фахових

мов можемо стверджувати, що сучасна лінгвістика характеризується

поліпарадигмальністю, тобто аналізом різних наукових концепцій, які є в

основі лінгвістичних досліджень фразеологізмів, неологізмів, запозичень у

сучасну фахову англійську мову.
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 У фаховій комунікації, зокрема мови мас-медіа, в якій, на перший погляд,

не передбачено наявність емоційної лексики, саме семантика вторинної

фразеології та поповнення неологізмами є основним інструментом імпліцитної

концептуалізації емоцій. Проте структурно-семантична цілісність таких двох i

багатослівних фразеологічних конституентів, і регулярна відтворюваність у

фаховому контексті уможливлюють їх віднесення до класу стійких словосполук

у спеціальній комунікації.

Підсумуємо, що нові слова з’являються унаслідок дії внутрішніх

чинників розвитку мови, її внутрішніх законів, аналогії, мовної економії,

емоційно-експресивної лексики тощо. Заради належного розуміння суті

неологізму у фаховій мові важливо знати не лише його морфологічну будову,

семантичні нюанси, що відмежовують його від загальновживаних слів, а також

його конотацію, особливості контекстуального функціонування тощо.

Специфіка формування фахового терміна передбачає використання

окремої неолексеми, яка, ускладнює її виокремлення та співвіднесеність до

певної групи. Вважаємо, що саме неологізми сфери мас-медіа у повній мірі

експлікують існуючий стан фахової лексики, а її база, яка сформувалася за

останні десятиліття, дає змогу осмислити термінотвірні процеси та механізми.

Оскільки запозичення у терміносистему мас-медійної сфери становлять

значний пласт, контактуючи з різними мовами та культурами, запозичені

слова–терміни набувають фонетичних, морфологічних і семантичних

нашарувань, та семантичних виражень, номінуючи та відтворюючи численні

смисли термінологічної лексики.

Найчастіше процес запозичення спеціальної лексики спостерігаємо з

урахуванням структури, семантики та функціонування терміна. Дослідження

термінотвірної активності англійських запозичень у терміносистему сфери мас-

медіа виявило корелятивні міжмовні процеси у формуванні лексики,

уможливило визначення ступеня генетичної спільності між ними, з’ясуванню

шляхів дериваційного потенціалу досліджуваної термінології.
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 Термінологічна лексика галузі мас-медіа, інформаційно-комунікаційних

технологій запозичена головно з нормандського мовного субстрату за останні

роки не лише суттєво розширила свій обсяг, а й динамічно проникає в сучасну

англійську терміносистему сфери мас-медіа.

Комплексне вивчення механізмів впровадження іншомовних

метафоричних запозичень неологізмів, фразеологізмів тощо у сучасну фахову

англійську мову може окреслити перспективу подальших наукових розвідок

інших галузевих терміносистем. Поєднання різних методів аналізу дозволило

забезпечити достовірність отриманих результатів та висновків.

Здійснене наукове дослідження передбачає перспективи подальшого

поглибленого аналізу семантики фахового терміна, його концептуального

наповнення та укладення нового типу галузевого термінологічного словника

мас-медійної сфери.

Вважаємо, що перспективними напрямами подальшого дослідження є не

лише морфологічний, семантичний, а й експресивно-стилістичний та

когнітивний потенціал терміна у фахових текстах мас-медіа сучасної

англійської мови.
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