До спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.146
у Львівському національному університеті
імені Івана Франка

---

вул. Університетська, 1, м. Львів, 79000

## РЕЦЕНЗІЯ

доктора філологічних наук, професора, завідувача кафедри українського
прикладного мовознавства філологічного факультету
Львівського національного університету імені Івана Франка

Кочан Ірини Миколаївни на дисертацію

Красівського Ореста Михайловича

**«СТРУКТУРА, СЕМАНТИКА ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ ТЕРМІНІВ
МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ В СУЧАСНІЙ АНГЛІЙСЬКІЙ МОВІ»**,

яка подається на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія»

Стрімкий розвиток новітніх технологій у ХХІ столітті сприяв сплеску поширення технічних засобів розповсюдження інформації та постійної уваги до неї сучасного індивіда, який не уявляє свого життя без *преси, телебачення, радіо, мережі Інтернет*. Комунікація за допомогою модерних медіа не лише викликала стійкий інтерес із боку ученої спільноти, але й сформувала новітню дослідницьку парадигму, яка розглядає мас-медійний дискурс як міждисциплінарну область дослідження, що включає аналіз мовних особливостей, соціальних, психологічних, комунікативних, культурних, економічних, правових, філософських, політичних, просвітницьких, інформаційних та інших проблем, пов'язаних із метою та завданнями функціонування цього дискурсу.

Складний аналіз мас-медійного дискурсу відображений у роботах таких зарубіжних мовознавців, як А. Белла, Т. ван Дейка, Т. Добросклонської, А. Дюранта, Є. Кожемякіна, Д. Крістала, М. Макарова, П. Паршина, А. Полонського, Г. Солганіка, М. Талбот, Дж. Річардсона, Д. Таннен, Р. Фаулера, Н. Феерклафа.

Учені спрямовують свої зусилля для визначення суті мас-медійного дискурсу (або медіадискурсу, медійного дискурсу, як його називають у

лінгвістиці), його функційних, прагматичних, когнітивних, мовних особливостей.

У своєму широкому розумінні медіадискурс функціонує в медіапросторі та являє собою складноструктуровану систему мовленнєвої та технічної взаємодії

Найзагальніша типологія мас-медійного дискурсу розподіляє його на види насамперед за типами самих медіа, тобто за каналами передачі інформації (Т. ван Дейк, Т. Добросклонська, Д. Кристал, М. Желтухіна, Н. Оломська, Ю. Шевлякова та ін.): - дискурс преси (або дискурс друкованих ЗМІ);

- радіодискурс;

- дискурс телебачення;

- Інтернет-дискурс (під цим дискурсом розуміються всі електронні форми мас-медійної комунікації).

Ця класифікація є ключовою для аналізованого типу дискурсу, вона базується на основному критерії, що виокремлює мас-медійний дискурс у окрему галузь дискурсології,

Аналізована робота Красівського Ореста під назвою «СТРУКТУРА, СЕМАНТИКА ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ В СУЧАСНІЙ АНГЛІЙСЬКІЙ МОВІ» частково торкається цієї проблеми.

Вона присвячена аналізу структурно-семантичних і функціональних аспектів термінотворення сучасної англійської мови у масмедійній сфері.

Акцентовано увагу на неологічних процесах та міжмовних впливах на сучасну англійську терміносистему масмедіа, яка потребує стандартизації, та кодифікації досліджуваних термінів, а також увиразнення п рагматичних чинників, що впливають на появу та узус нових терміноодиниць мас медіа. Тобто в центрі уваги автора стоїть масмедійний термін, його зіставлення із загальноживаним словом, визначення способу його творення.

Комплексний аналіз структурних і семантичних параметрів термінологічних одиниць досліджуваної сфери сприяв виокремленню найпродуктивніших моделей утворення нових термінів, які виконують сигніфікативну, денотативну та конотативну функції у спеціальних текстах масмедійної сфери.

**Об'єктом** дослідження є термінологія масмедійної сфери сучасної англійської мови.

**Предмет** дослідження – терміни масмедійної сфери у структурному, семантичному та функціональному аспектах, їх механізми терміно та смислотворення у сучасній англійській мові.

**Матеріалом** дослідження є 1420 термінів на позначення мас-медійної сфери, відібрані з англо-англійських тлумачних словників, корпусів

інтернетресурсів і спеціальних текстів сучасної англійської мови мас-медійної сфери.

Робота має 4 розділи:

## 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ В АНГЛІЙСЬКІЙ МОВІ

Тут критично проаналізовано теоретико-методологічні засади та напрями дослідження термінології масмедійної сфери у сучасній англійській мові, описано результати отримані іншими дослідниками, опрацьовано теоретичні праці з тематики дослідження, подано загальні та прогностичні аспекти запропонованої у дисертації моделі дослідження масмедійного терміна та його поняття, а також перелічено основні етапи покрокового аналізу фактичного матеріалу.

2. У другому розділі МЕТОДОЛОГІЯ ТА МЕТОДИКА ДОСЛІДЖЕННЯ ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ досліджено та проаналізовано основні методологічні засади англійських термінів масмедійної сфери, викладено ключову методикау “значення-смысл” та методи аналізу. Аргументовано, що для творення термінів масмедійної сфери характерні усі основні методи та підходи, за допомогою яких відбувається поповнення та збагачення лексичного фонду сучасної англійської мови. Стверджується, що терміни на позначення масмедійної сфери відрізняються від слів загальномовної лексики чіткою семантичною окресленістю меж і специфічним відтворенням спеціальних понять. У цьому розділі також розписано поетапну методикау дослідження термінів масмедійної сфери.

У третьому розділі СТРУКТУРНІ ТА СМИСЛОВІ КОМПОНЕНТИ УТВОРЕННЯ ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ проаналізовано способи утворення та термінологічний потенціал моно та полісеманта термінів масмедійної сфери, висвітлено феномен конверсивності у процесі творення термінів масмедійної сфери, з'ясовано роль узагальненого інваріантного значення у парадигматиці системи мови та численні змінні смислів у синтагматиці системи мовлення. Зазначено, що процес метафоризації в утворенні термінів масмедійної сфери у сучасному англійському тексті домінує.

У четвертому розділі СЕМАНТИЧНІ ТА ФУНКЦІОНАЛЬНІ ПАРАМЕТРИ ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ розглянуто синонімічно-антонімічні зв'язки у процесі формування терміносистеми англійської мови, описано процеси контактування мов та їх взаємовплив у поповненні термінів масмедійної сфери. У цьому розділі проаналізовано також семантико-функціональний потенціал неологізмів та запозичень до сучасної англійської терміносистеми масмедіа. Зазначено, що відкритий доступ до іншомовного

контенту дає можливість мас медійній неологічній та запозиченій лексиці органічно проникати в англійську мову, збагачуючи та поповнюючи її.

Дотримання академічної доброчесності. При детальному аналізі дисертаційної роботи порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фальсифікації та фабрикації) не виявлено. Дисертаційне дослідження містить усі посилання на згадані дисертантом у тексті роботи джерела, які оформлено належним чином. Красівським О. М. подано повну та достовірну інформацію про результати наукової діяльності, а також використані відповідні методи дослідження. Це дозволяє зробити висновок про дотримання дисертантом вимог академічної доброчесності.

Як зазначає автор, масмедійні **тексти** це ті, в яких повідомлення транслюють певними каналами засобів масової інформації, а тематика здебільшого охоплює інтереси масової аудиторії.

На захист винесено 7 основних положень. Бажано, щоб висновки роботи повністю відбивали положення, винесені на захист.

В цілому робота цікава, актуальна, завершена, але потребує доброї коректури.

#### **Зауваження:**

1. Чому виділяєте словотвір в окремий вид творення термінів поряд із морфологічним, семантичним, синтаксичним???
2. Уточніть, що аналізуєте в роботі: тексти чи дискурси??
3. У чому полягає розроблена Вами методика опрацювання мас-медійних термінів?

Зазначені рецензентом зауваження стосуються, головне, шляхів і способів доповнення та поглиблення наукових спостережень, викладених у дисертації, не торкаються її основної суті і аж ніяк не применшують позитивної оцінки роботи.

Красівський О. М. представив оригінальне наукове дослідження, результати якого можуть бути використані, як для подальшого аналізу в лексикографічній практиці, так і в навчальному процесі. Зміст дисертації Красівського О. М., а також наукових публікації здобувача, в яких містяться основні результати дисертації, свідчать про те, що здійснено ґрунтовне наукове дослідження особливостей численних нових смислів на основі актуалізації диференційних, градаційних і потенційних сем терміна мас-медійної сфери.

Дисертаційна праця Красівського О. М. на тему: **«СТРУКТУРА, СЕМАНТИКА ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ ТЕРМІНІВ МАСМЕДІЙНОЇ СФЕРИ В СУЧАСНІЙ АНГЛІЙСЬКІЙ МОВІ»** відповідає спеціальності

035 «Філологія» та вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії і скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 р. № 341 та від 19.05.2023 р. № 502), є завершеною самостійною кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові наукові обґрунтовані результати, що розв'язують поставлені завдання у ракурсі визначення та встановлення особливостей термінів масмедійної сфери сучасної англійської мови та їх вплив на вітчизняну філологічну науку, а її автор – Красівський Орест Михайлович, заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035«Філологія».

**Рецензент:**

доктор філологічних наук, професор,
завідувач кафедри українського
прикладного мовознавства
Львівського національного університету
імені Івана Франка

Ірина КОЧАН